

Số: /KH-UBND

Đồng Phúc, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026–2030 trên địa bàn xã Đồng Phúc

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 19/11/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Nghị định 272/2025/NĐ-CP. Ủy ban nhân dân xã Đồng Phúc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 272/2025/NĐ-CP cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Quán triệt đầy đủ nội dung của Nghị định số 272/2025/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã để thống nhất nhận thức và tổ chức thực hiện.

Tổ chức rà soát, xác định, phân định chính xác các thôn, địa bàn thuộc vùng đồng bào DTTS&MN; thôn đặc biệt khó khăn; xác định khu vực I, II, III của xã theo quy định.

Làm căn cứ để xây dựng, đề xuất các chính sách dân tộc, chính sách an sinh xã hội và các dự án phát triển kinh tế – xã hội giai đoạn 2026–2030.

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định; sử dụng số liệu chính thức đến thời điểm 31/12/2024. Hồ sơ, biểu mẫu, kết quả rà soát phải đầy đủ theo Nghị định 272/2025/NĐ-CP.

#### II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG RÀ SOÁT

##### 1. Phạm vi

Toàn bộ các thôn, tổ dân cư, địa bàn hành chính thuộc xã Đồng Phúc.

##### 2. Đối tượng gồm:

- Các thôn trên địa bàn xã.
- Các số liệu, tiêu chí đánh giá thuộc lĩnh vực kinh tế – xã hội, dân tộc, hạ tầng, giáo dục, y tế, thông tin – truyền thông.

#### III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng Nghị định 272/2025/NĐ-CP và Kế hoạch của tỉnh.

- Hình thức: họp thôn, loa truyền thanh, niêm yết tại trụ sở UBND xã, mạng xã hội của xã (nếu có).

- Thời gian: trong tháng 11/2025.

## **2. Tổ chức rà soát các tiêu chí theo Nghị định 272/2025/NĐ-CP**

a) Nhóm tiêu chí về nhân khẩu, dân tộc

- Giao Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp với Công an xã rà soát số hộ, số khẩu; số hộ DTTS, số khẩu DTTS theo từng thôn đối với nhóm tiêu chí này.

- Thời gian hoàn thành: ngày 27/11/2025

b) Nhóm tiêu chí về hạ tầng giao thông, kinh tế, nước sạch, sản xuất

- Giao Phòng Kinh tế chủ trì, tổng hợp cung cấp số liệu về tỷ lệ đường thôn được cứng hóa; đường xã được nhựa/bê tông hóa hoặc xuống cấp nghiêm trọng; tỷ lệ hộ nghèo đa chiều; Tỷ lệ hộ gia đình có hợp đồng mua bán điện; Tỷ lệ hộ dùng nước sạch theo quy chuẩn; Tỷ lệ đất sản xuất nông nghiệp được tưới tiêu chủ động.

- Thời gian hoàn thành: ngày 27/11/2025.

c) Nhóm tiêu chí về giáo dục, y tế, môi trường, thông tin, viễn thông, văn hóa – thể thao

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, tổng hợp số liệu về tỷ lệ trường học đạt chuẩn cơ sở vật chất mức 1; Tình trạng nhà ở nội trú, bán trú cho học sinh (nếu có); Xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; Tỷ lệ hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh; Tỷ lệ thôn có dịch vụ Internet di động hoặc Internet băng rộng cố định; Tình trạng Trung tâm Văn hóa – Thể thao cấp xã; đánh giá đạt/không đạt chuẩn.

- Thời gian hoàn thành: ngày 27/11/2025.

## **3. Tổ chức hội nghị thông qua kết quả rà soát**

- Thành phần: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND xã, MTTQ xã và các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy.

- Nội dung: Báo cáo kết quả rà soát, lấy ý kiến thống nhất, lập biên bản làm cơ sở gửi về tỉnh.

- Thời gian: Trước ngày 28/11/2025.

## **4. Tổng hợp hồ sơ và báo cáo**

Hồ sơ gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo gồm:

- Báo cáo thuyết minh của UBND xã.

- Các biểu mẫu theo Nghị định 272/2025/NĐ-CP.

- Biên bản hội nghị thống nhất kết quả rà soát.
  - Xác nhận của các bộ phận chuyên môn.
  - Thời gian gửi: Trước ngày 30/11/2025.
- (Có biểu mẫu 01,04,05,06 kèm theo)

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết, đôn đốc các đơn vị thực hiện; Tổng hợp đầy đủ các nhóm tiêu chí; Chủ trì tham mưu hội nghị thông qua kết quả rà soát.

##### **2. Phòng Kinh tế**

Thu thập, thẩm định các tiêu chí thuộc lĩnh vực kinh tế – nông nghiệp – thủy lợi, tổng hợp gửi Phòng Văn hóa - Xã hội theo đúng thời gian quy định.

##### **3. Công an xã**

Phối hợp, cung cấp, thẩm định số hộ, số khẩu, số hộ DTTS theo từng thôn.

##### **4. Trạm Y tế xã**

Rà soát tỷ lệ hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh; đánh giá tiêu chí y tế.

##### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất của nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội ) để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026–2030 trên địa bàn xã Đồng Phúc./.

##### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- TT. ĐU, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BTT.UBMTTQVN xã;
- Công an xã;
- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXXH, tuoitt.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tô Phong Nhuận**